
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

31 октября 2023 г.                                                                                                                № 116 
 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в городе Тобольске, 

утвержденное решением Тобольской 

городской Думы от 24.12.2013 № 198 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44, 61 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Тобольске, утвержденное 

решением Тобольской городской Думы от 24.12.2013 № 198 (с изменениями, принятыми 

решениями Тобольской городской Думы от 28.10.2014 № 135, от 21.08.2015 № 127, от 

30.10.2015 № 38, от 28.09.2016 № 113, от 23.11.2016 № 167, от 28.06.2017 № 83, от 

25.12.2018 № 177, от 25.06.2019 № 73, от 26.11.2019 № 141, от 25.12.2020 № 56, от 

26.10.2021 № 128, от 26.09.2022 № 102), следующие изменения: 

1.1. Абзац первый пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«2. Решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период 

утверждается:». 

1.2. Подпункт «б» пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«б) Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом 

периоде;». 

1.3. В подпункте «д» пункта 2 статьи 9 после слова «долга» дополнить словами «в 

очередном финансовом году и плановом периоде». 

1.4. В подпункте «ж» пункта 2 статьи 9 слова «и порядок» исключить. 

1.5.  Подпункт «к» пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«к) Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ по соответствующей каждой программе целевой статье 

расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, 

определенными Администрацией города;». 

1.6. Пункт 2 статьи 9 дополнить подпунктом «л» следующего содержания: 

«л) Цели использования доходов бюджета города по отдельным видам (подвидам) 

неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с 

очередного финансового года, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) 

общего объема расходов бюджета города.». 

1.7. В пункте 2.1 статьи 9 слова «проекте решения» заменить словом «решении». 

1.8. Пункт 2.1 статьи 9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При отнесении города Тобольска в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой 

устойчивости остатки средств бюджета города на начало текущего финансового года в 

объеме, установленном абзацем третьим части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса 

consultantplus://offline/ref=BAF084EB26253B48C278D71795FC62B576F77ABEA14B204FEF16BEC2E7EDCB8A630EE13E4E1CDDBC9B6F7794C0IC3CH
consultantplus://offline/ref=BAF084EB26253B48C278D71795FC62B576F77ABEA14B204FEF16BEC2E7EDCB8A710EB9354612C5B7CC2031C1CFCF4802F8B5967BE5E4I332H


Российской Федерации, направляются на увеличение бюджетных ассигнований в 

соответствии с решениями руководителя финансового органа Администрации города 

Тобольска по основаниям, установленным в соответствии с абзацем первым настоящего 

пункта.». 

1.9. Статью 9 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Решением о бюджете города предусматривается уточнение показателей 

планового периода утвержденного бюджета города и утверждение показателей второго 

года планового периода составляемого бюджета.». 

1.10. Подпункт «а» пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«а) Прогнозируемые доходы бюджета города по группам, подгруппам, и статьям 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации на очередной финансовый год 

и плановый период;». 

1.11. Подпункт «л» пункта 1 статьи 10 признать утратившим силу. 

1.12. В подпункте «г» пункта 9 статьи 12 после слова «долга» дополнить словами 

«города Тобольска». 

1.13. В подпункте «е» пункта 9 статьи 12 после слова «долга» дополнить словами 

«в очередном финансовом году и плановом периоде». 

1.14. Пункт 7 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

7. Предметом рассмотрения и утверждения проекта бюджета города во втором 

(окончательном) чтении являются следующие показатели: 

а) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

б) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

в) расходные обязательства города, связанные с решением вопросов, не отнесенных 

к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, 

органов государственной власти и не исключенных из компетенции органов местного 

самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации; 

г) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), а также индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг; 

д) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города 

Тобольска; 

е) источники финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый 

год и плановый период по группам, подгруппам и статьям бюджетной классификации; 

ж) прогнозируемые доходы бюджета города на очередной финансовый год и 

плановый период по группам, подгруппам, и статьям классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации; 

з) ведомственная структура расходов бюджета города на очередной финансовый 

год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета; 

и) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период; 

к) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый 

период; 

л) распределение бюджетных средств за счет субвенций из областного бюджета на 

исполнение государственных полномочий, передаваемых городу Тобольску; 

м) распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период по муниципальным программам города; 



н) распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета; 

о) муниципальные преференции в форме субсидий из бюджета города; 

п) распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период по разделам, подразделам классификации расходов.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024, за исключением пункта 1.10 

настоящего решения. 

3. Пункт 1.10 настоящего решения распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольска правда» и разместить в 

сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города 

Тобольска (www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 
Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 

 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/

	31 октября 2023 г.                                                                                                                № 116

